
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2017
г. Екатеринбург

N!! 336-ПП

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,

связанные с предоставлением мер социальной поддержки

В соответствии со статьей 1О 1 Областного закона от 1О марта 1999 года
N!! 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации
Федерального закона от 27 июля 2010 года N!! 210-Ф3 «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» Правительство
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок и условия предоставления компенсации расходов
на оплату проезда до административного центра Свердловской области и обратно
ребенку, нуждающемуся в медицинской помощи и по медицинским показаниям
направленному в административный центр Свердловской области, а также
одному сопровождающему такого ребенка лицу, утвержденные постановлением
Правительства Свердловской области от 07.12.2000 N!! 1004-ПП «О реализации
статей 21 и 23 Областного закона «О защите прав ребенка» (<<Областная газета»,
2000, 13 декабря, N!! 248) с изменениями, внесенными постановлениями
Правительства Свердловской области от 30.04.2002 N!! 278-ПП, от 21.04.2004
N!! зоо-пп, от 18.05.2007 N!! 436-ПП, от 16.06.2008 N!! 583-ПП, от 24.02.2009
N!! 198-ПП, от 15.10.2009 N!! 1262-ПП, от 10.11.2010 N!! 1622-ПП, от 14.09.2011
N!! 1206-ПП, от 29.08.2012 N!! 919-ПП, от 07.11.2012 N!! 1265-ПП, от 16.01.2014
N!! 13-пп, от 21.05.2014 N!! 429-ПП, от 28.04.2016 N!! 296-ПП и от 23.03.2017
N!! 188-ПП (далее постановление Правительства Свердловской области
от 07.12.2000 N!! 1004-ПП), следующие изменения:

1) подпункт 1 части второй пункта 5 изложить в следующей редакции:
«1) свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский
язык;»;

2) в части первой пункта 9 слова «Свердловской области» заменить словами
«Российской Федерации».

2. Внести в Порядок и условия предоставления ежемесячного пособия
одному из родителей или законных представителей, воспитывающему
ребенка-инвалида, утвержденные постановлением Правительства
Свердловской области от 07.12.2000 N!! 1004-ПП, следующие изменения:

1) подпункт 1 части второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

Отпечатано для Правительствв Свердловасой области. Заказ NI! 575. Тираж 14 000 ЭКЗ.



2
«1) свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами

иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский
язык;»;

2) в части первой пункта 8 слова «Свердловской области» заменить словами
«Российской Федерации».

3. Внести в Порядок и условия предоставления единовременного пособия
женщинам, родившим одновременно двух и более детей либо третьего
и последующих детей, утвержденные постановлением Правительства
Свердловской области от 07.12.2000 NQ1004-ПП, следующие изменения:

1) часть вторую пункта 4 изложить в следующей редакции:
«К заявлению прилагаются свидетельства о рождении детей, выданные

компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык.»;

2) в части первой пункта 8 слова «Свердловской области» заменить словами
«Российской Федерации».

4. Внести в Порядок предоставления социальных гарантий малоимущим
семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в форме частичной
компенсации затрат на подключение (технологическое присоединение ) жилых
помещений к газовым сетям или частичного освобождения от затрат
на подключение (технологическое присоединение) жилых помещений к газовым
сетям, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области
от 05.03.2008 NQ 164-ПП «О реализации 3акона Свердловской области
от 29 октября 2007 года NQ126-03 «Об оказании государственной социальной
помощи, материальной помощи и предоставлении социальных гарантий
отдельным категориям граждан в Свердловской области» в части предоставления
социальных гарантий и оказания материальной помощи отдельным категориям
граждан» (<<Областнаягазета», 2008, 15 марта, NQ86) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Свердловской области от 15.10.2009 NQ1236-ПП,
от 25.04.2012 NQ 398-ПП, от 05.09.2012 NQ956-ПП, от 11.03.2013 NQ288-00,
от 02.07.2014 NQ 559-00, от 31.05.2016 NQ 374-ПП, от 02.03.2017 NQ 116-00
и от 23.03.2017 NQ 188-00 (далее - постановление Правительства Свердловской
области от 05.03.2008 NQ164-ПП), следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта 9 пункта 3 слова «(в случае, если
государственная регистрация рождения ребенка производилась вне пределов
Свердловской области)>>заменить словами «, выданное компетентными органами
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский
язык»;

2) абзац третий подпункта 9 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«свидетельство о смерти второго родителя или о расторжении брака,

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык - для подтверждения наличия
независящих причин, предусмотренных пунктами 2, 3 и 1О перечня независящих
причин, в случае если заявитель является одиноким родителем;»;

3) в абзацах четвертом и пятом подпункта 2 части первой пункта 9 слова
«Свердловской области» заменить словами «Российской Федерации».



3
5. Внести в Порядок рассмотрения территориальным отраслевым

ис~олнительным органом государственной власти Свердловской области -
управлением социальной политики Министерства социальной политики
Свердловской области заявлений о частичной компенсации затрат на
приобретение бытового газа и выплаты частичной компенсации затрат на
приобретение бытового газа, утвержденный постановлением Правительства
Свердловской области от 05.03.2008 NQ164-ПП, следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта 6 части первой пункта 2 слова «(в случае, если
государственная регистрация рождения ребенка производилась вне пределов
Свердловской области)>>заменить словами «, выданное компетентными органами
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский
языю>;

2) абзац третий подпункта 6 части первой пункта 2 изложить в следующей
редакции:

«свидетельство о смерти второго родителя или о расторжении брака,
выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально
удостоверенный перевод на русский язык - для подтверждения наличия
независящих причин, предусмотренных пунктами 2, 3 и 1О перечня независящих
причин, в случае если заявитель является одиноким родителем;»;

3) в абзацах четвертом и пятом подпункта 2 части первой пункта 5 слова
«Свердловской области» заменить словами «Российской Федерации».

6. Внести в Порядок ш1значения и выплаты ежемесячного пособия
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг инвалидам
Великой Отечественной войны, участникам Великой Отечественной войны
из числа лиц, указанных в подпунктах 1-8 части первой пункта 1 статьи 5
3акона Свердловской области от 25 ноября 2004 года NQ190-03 «О социальной
поддержке ветеранов в Свердловской области», утвержденный постановлением
Правительства Свердловской области от 04.09.2008 NQ904-ПП «О реализации
3акона Свердловской области от 12 июля 2008 года NQ72-03 «О внесении
изменений в статьи 4 и 5 3акона Свердловской области «О социальной поддержке
ветеранов в Свердловской области» (<<Областная газета», 2008, 16 сентября,
NQ301) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства
Свердловской области от 26.12.2008 NQ1394-ПП, от 04.06.2009 NQ632-ПП,
от 15.10.2009 NQ1250-ПП, от 29.08.2012 NQ919-ПП, от 11.03.2013 NQ288-ПП,
от 10.07.2014 NQ589-ПП, от 24.12.2015 NQ1194-ПП и от 23.03.2017 NQ 188-ПП,
следующие изменения:

1) в части первой пункта 3 слова «, и справки о составе семьи» исключить;
2) дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1. Управление социальной политики на основании указанных

в заявлении о назначении ежемесячного пособия на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг сведений о составе семьи лица, подавшего заявление,
в течение двух рабочих дней со дня принятия заявления запрашивает в порядке
межведомственного взаимодействия сведения о регистрации членов семьи лица,
подавшего заявление, по месту жительства либо месту пребывания.



4

Лицо, подавшее заявление, вправе представить документы, содержащие
сведения, указанные в части первой настоящего пункта, по собственной
инициативе.»;

3) пункт 5 после части второй дополнить частью третьей следующего
содержания:

«В случае если в связи с направлением межведомственного запроса
о предоставлении сведений о регистрации членов семьи лица, подавшего
заявление о назначении ежемесячного пособия на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг, по месту жительства либо месту пребывания, решение
о назначении либо об отказе в назначении этого пособия не может быть принято
в срок, указанный в части первой настоящего пункта, руководитель управления
социальной политики принимает решение о продлении срока рассмотрения
заявления о назначении ежемесячного пособия на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг, но не более чем на 30 дней, уведомив о принято м
решении лицо, подавшее данное заявление, в порядке, установленном в частях
первой и второй настоящего пункта.».

7. Внести в Перечень документов, предоставляемых усыновителем для
назначения единовременной денежной выплаты на усыновленного
(удочеренного) ребенка, утвержденный постановлением Правительс'гва
Свердловской области от 06.04.2011 N~ 363-ПП «О порядке реализации 3акона
Свердловской области от 23 декабря 2010 года N~ 108-03 «О единовременной
денежной выплате на усыновленного (удочеренного) ребенка»
(<<Областнаягазета», 2011, 15 апреля, N~ 122-123) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N~919-ПП,
от 21.08.2013 N~ 1019-ПП, от 06.08.2014 N~ 671-ПП и от 23.03.2017 N~ 188-ПП,
следующее изменение:

подпункт 2 части третьей пункта 1 признать утратившим силу.
8. Внести в Положение об условиях и порядке назначения и выплаты

единовременного пособия членам семей работников добровольной пожарной
охраны и добровольных пожарных, утвержденное постановлением
Правительства Свердловской области от 27.10.2011 N~ 1458-ПП «О размере,
условиях и порядке назначения и выплаты единовременных пособий,
установленных 3аконом Свердловской области от 12 июля 2011 года N~ 71-03
«О добровольной пожарной охране на территории Свердловской области»
(<<Областная газета», 2011, 08 ноября, N~ 406-407) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Свердловской области от 30.07.2013 N~967-ПП,
от 10.07.2014 N~ 589-ПП, от 24.12.2015 N~ 1194-ПП и от 23.03.2017 N~ 188-ПП,
следующие изменения:

1) подпункт 1 части первой пункта 3 признать утратившим силу;
2) подпункт 3 части первой пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) свидетельство о браке, свидетельство о рождении погибшего работника

добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного; свидетельство
о рождении ребенка погибшего работника добровольной пожарной охраны или
добровольного пожарного, выданные компетентными органами иностранного
государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык;»;



5
3) дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1. Управление социальной политики в течение двух рабочих дней со дня

принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия
сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния
на территории Российской Федерации: смерти работника добровольной пожарной
охраны, добровольного пожарного, заключении брака работника добровольной
пожарной охраны, добровольного пожарного, рождении погибшего работника
добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного, рождении ребенка
погибшего работника добровольной пожарной охраны, добровольного пожарного.

Заявитель вправе представить документы, содержащие сведения, указанные
в части первой настоящего пункта, по собственной инициативе.»;

4) пункт 5 дополнить частью третьей следующего содержания:
«В случае если в связи с направлением межведомственного запроса

о предоставлении сведений о государственной регистрации актов гражданского
состояния на территории Российской Федерации решение о назначении либо
об отказе в назначении этого пособия не может быть принято в срок, указанный
в части первой настоящего пункта, руководитель управления социальной
политики принимает решение о продлении срока рассмотрения заявления
о назначении единовременного пособия, но не более чем на 3О дней, уведомив
о принятом решении лицо, подавшее данное заявление, в порядке, установленном
в части второй настоящего пункта.».

9. Внести в Положение об условиях и порядке предоставления родителям
(законным представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату
стоимости путевок в санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного
действия и загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории
Свердловской области, утвержденное постановлением Правительства
Свердловской области от 28.05.2012 .N~569-ПП «О размере, порядке и условиях
предоставления родителям (законным представителям) детей частичной
компенсации расходов на оплату стоимости путевок в санаторные
оздоровительные лагеря круглогодичного действия и загородные
оздоровительные лагеря, расположенные на территории Свердловской области»
(<<Областная газета», 2012, 06 июня, .N~213-214) с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Свердловской области от 29.08.2012 .N~919-00
и от 23.03.2017 .N~188-ПП, следующие изменения:

l)подпункт 1 части первой пункта 4 после слова «ребенка» дополнить
словами «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русский язык»;

2) подпункты 2 и 4 части первой пункта 4 признать утратившими силу;
3) часть третью пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в части первой настоящего пункта, представляются

заявителем в нотариально заверенных копиях либо в подлинниках.»;
4) дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1. Управление социальной политики в течение двух рабочих дней со дня

принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия:



6
сведения о государственной регистрации рождения ребенка на территории

Российской Федерации;
сведения о регистрации членов семьи заявителя по месту жительства либо

месту пребывания на дату приобретения путевки.
Заявитель вправе представить документы, содержащие сведения, указанные

в части первой настоящего пункта, по собственной инициативе.»;
5) пункт 13 дополнить частью второй следующего содержания:
«В случае если в связи с направлением межведомственного запроса

о предоставлении сведений, указанных в пункте 5-1 настоящего положения,
решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении компенсации
не может быть принято в срок, указанный в части первой настоящего пункта,
руководитель управления социальной политики принимает решение о продлении
срока рассмотрения заявления о назначении компенсации, но не более чем
на 30 дней, уведомив о принятом решении лицо, подавшее данное заявление,
в порядке, установленном в части первой настоящего пункта.».

10. Внести в Порядок предоставления многодетной семье, имеющей
среднедушевой доход ниже установленной в Свердловской области величины
прожиточного минимума на душу населения, в связи с рождением
(усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной
выплаты, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области
от 30.11.2012 NQ 1365-ПП «О реализации Закона Свердловской области
от 20 ноября 2009 года NQ100-0З «О социальной поддержке многодетных семей
в Свердловской области» в части предоставления многодетной семье
ежемесячной денежной выплаты» (<<Областная газета», 2012, 12 декабря, NQ549-
551) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской
области от 10.07.2014 NQ 589-ПП, от 09.08.2016 NQ 543-ПП и от 23.03.2017
NQ188-ПП, следующие изменения:

1) в подпункте 2 части второй пункта 4 слова «- в случае, если
государственная регистрация рождения детей производилась вне пределов
Свердловской области» заменить словами «, выданные компетентными органами
иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский
язык»;

2) подпункт 7 части второй пункта 4 признать утратившим силу;
3) в подпунктах 1 и 3 части первой пункта 8 слова «Свердловской области»

заменить словами «Российской Федерации».
11. Внести в Порядок назначения и выплаты единовременного пособия

членам семьи (супруге (супругу), детям, родителям) члена казачьего общества,
погибшего при исполнении им обязанностей по несению государственной или
иной службы либо умершего вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученного при исполнении им обязанностей по несению государственной или
иной службы, утвержденный постановлением Правительства Свердловской
области от 06.08.2013 NQ992-ПП «О размере, порядке назначения и выплаты
единовременных пособий, установленных Законом Свердловской области
от 12 июля 2011 года NQ 65-0З «О российском казачестве на территории
Свердловской области» (<<Областная газета», 2013, 09 августа, NQ 368-372)



7
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской
области от 10.07.2014 N2 589-ПП, от 24.12.2015 N2 1194-ПП и от 23.03.2017
N2 188-ПП, следующие изменения:

l)подпункт 1 части первой пункта 4 после слова «смерти» дополнить
словами «члена казачьего общества, выданное компетентными органами
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский
языю>;

2) подпункт 3 части первой пункта 4 изложить в следующей редакции:
«3) свидетельство о браке, свидетельство о рождении погибшего члена

казачьего общества; свидетельство о рождении ребенка погибшего члена
казачьего общества, выданные компетентными органами иностранного
государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык;»;

3) дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1. Управление социальной политики в течение двух рабочих дней со дня

принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия
сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния
на территории Российской Федерации: смерти члена казачьего общества,
заключении брака с членом казачьего общества, рождении члена казачьего
общества, рождении ребенка (детей) члена казачьего общества.

Заявитель вправе представить документы, содержащие сведения, указанные
в части первой настоящего пункта, по собственной инициативе.»;

4) пункт 6 дополнить частью третьей следующего содержания:
«В случае если в связи с направлением межведомственного запроса

о предоставлении сведений о государственной регистрации актов гражданского
состояния на территории Российской Федерации решение о назначении либо
об отказе в назначении этого пособия не может быть принято в срок, указанный
в части первой настоящего пункта, руководитель управления социальной
политики принимает решение о продлении срока рассмотрения заявления
о назначении единовременного пособия, но не более чем на 30 дней, уведомив
о принятом решении лицо, подавшее данное заявление, в порядке, установленном
в части второй настоящего пункта.».

12. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки
гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений, включенных
в перечень поствакцинальных осложнений, вызванных профилактическими
прививками, не включенными в национальный календарь профилактических
прививок и календарь профилактических прививок по эпидемическим
показаниям, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области
от 12.11.2014 N2 978-ПП «Об осуществлении социальной поддержки граждан при
возникновении поствакцинальных осложнений, вызванных профилактическими
прививками, не включенными в национальный календарь профилактических
прививок и календарь профилактических прививок по эпидемическим
показаниям» (<<Областная газета», 2014, 19 ноября, N2 213) с изменениями,
внесенными постановлением Правительства Свердловской области от 23.03.2017
N2 188-ПП, следующие изменения:



8
l)подпункт 2 части второй пункта 5 после слова «смерти» дополнить

словами «, выданное компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенный перевод на русский языю>;

2) подпункт 3 части второй пункта 5 после слова «рождении» дополнить
словами «, выданные компетентными органами иностранного государства, и их
нотариально удостоверенный перевод на русский язык»;

3) дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«8-1. Управление социальной политики в течение двух рабочих дней со дня

принятия заявления запрашивает в порядке межведомственного взаимодействия
сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния
на территории Российской Федерации: смерти, заключении брака, рождении.

Заявитель вправе представить документы, содержащие сведения, указанные
в части первой настоящего пункта, по собственной инициативе.»;

4) пункт 1О дополнить частью третьей следующего содержания:
«В случае если в связи с направлением межведомственного запроса

о предоставлении сведений о государственной регистрации актов гражданского
состояния на территории Российской Федерации решение о назначении либо
об отказе в назначении этого пособия не может быть принято в срок, указанный
в части первой настоящего пункта, руководитель управления социальной
политики принимает решение о продлении срока рассмотрения заявления
о назначении пособия, но не более чем на 3О дней, уведомив о принятом решении
лицо, подавшее данное заявление, в порядке, установленном в части второй
настоящего пункта.».

13. Внести в Порядок назначения и выплаты компенсации расходов,
возникших в связи с приобретением проездного билета, другого проездного
документа на льготных условиях для проезда на городском пассажирском
транспорте и на автомобильном транспорте общего пользования в пригородном
сообщении, утвержденный постановлением Правительства Свердловской области
от 07.05.2015 ,"N"Q 347-00 «О порядке назначения и выплаты компенсации
расходов, возникших в связи с приобретением проездного билета, другого
проездного документа на льготных условиях для проезда на городском
пассажирском транспорте и на автомобильном транспорте общего пользования
в пригородном сообщении» (<<Областная газета», 2015, 15 мая, ,"N"Q 83)
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской
области от 16.08.2016 ,"N"Q 573-00 и от 23.03.2017 ,"N"Q 188-00, следующие
изменения:

1) в подпункте 2 части третьей пункта 2 слова «если государственная
регистрация смерти производил ась вне пределов территории Свердловской
области» заменить словами «выданное компетентными органами иностранного
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский языю>;

2) в подпункте 3 части третьей пункта 2 слова «если государственная
регистрация брака производилась вне пределов территории Свердловской
области» заменить словами «выданное компетентными органами иностранного
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский языю>;



9

3) в части первой пункта 3 слова «Свердловской области» заменить словами
«Российской Федерации».

14. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования, за исключением пунктов 1-5, 7, 8, подпункта 1
и абзаца третьего подпункта 4 пункта 9, пунктов 10-13, вступающих в силу
с О 1 января 2018 года.

15. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куйвашев

;
I


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

